
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ’ αρ. 1884/1-10-1985 απόφασης  Νο-

μάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης 467 στρεμμάτων, στη θέση «Λιβάδια» 

της Κοινότητας Γελληνιατίκων του Νομού Κοριν-

θίας (Δ΄ 811).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέων, των εκτάσεων Α εμβα-

δού 1.042.807,31 τ.μ., Β εμβαδού 22.740,92 τ.μ., 

Γ εμβαδού 2.810,38 τ.μ. και Δ εμβαδού 7.863,21 

τ.μ., που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς που εκ-

δηλώθηκε εντός των αγροκτημάτων Λουτρού και 

Μοναστηρακίου του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 192714 (1)

   Άρση της υπ’ αρ. 1884/1-10-1985 απόφασης  Νο-
μάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας έκτασης 467 στρεμμάτων, στη θέση «Λιβάδια» 
της Κοινότητας Γελληνιατίκων του Νομού Κοριν-
θίας (Δ΄ 811).

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Την υπ’ αρ. 40/29-12-2010 (Α΄ 247) πράξη του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου περί διαπίστωσης της παύσης εκ του 

Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 

διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 

Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αρ. 4 της 6-2-2015 (Α’ 24) πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενι-

κών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 

Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικι-

ών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλα-

ου Παπαθεωδόρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α΄ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 

και συγκεκριμένα των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως 

αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 και 4 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 "Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις" (Α’ 159).

7. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Την υπ’ αρ. 105545/534/1-9-2014 διαταγή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Εφαρμογή άρθρου 35 του ν. 4280/2014 - Α΄159».

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την υπ’ αρ. 1884/1-10-1985 (Δ΄ 811) απόφαση Νο-

μάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 729

7957

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.05 18:53:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7958 Τεύχος Δ’ 729/04.11.2020

"αναδασωτέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 467 

στρεμμάτων, στη θέση «Λιβάδια» της Κοινότητας Γελ-

ληνιατίκων του Νομού Κορινθίας.

12. Την υπ’ αρ. 155082/9-9-2020 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 9-9-2020 αναφορά 

του δασολόγου Περικλή Μενούνου, για άρση της υπ’ αρ. 

1884/1-10-1985 (Δ΄ 811) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 

με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβα-

δού 467 στρεμμάτων, όπως αυτή απεικονίζεται στο από 

18 Σεπτεμβρίου 1985 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:5000, που συνοδεύει την παραπάνω απόφαση του Νο-

μάρχη Κορινθίας, με το αιτιολογικό ότι η καταστραφείσα 

δασική βλάστηση στην έκταση έχει επανέλθει και έχει 

αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την 

υπαγωγή της στις παρ. 1 (δάσος) και 2 (δασική έκταση) 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, χωρίς να απαιτείται η 

πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της 

έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο, 

αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και ισχύει σήμερα, 

την υπ’ αρ. 1884/1-10-1985 (Δ΄ 811) απόφαση Νομάρχη 

Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκτα-

ση 467 στρεμμάτων, στη θέση «Λιβάδια» της Κοινότητας 

Γελληνιατίκων του Νομού Κορινθίας, διότι έχει επανέλθει 

η καταστραφείσα δασική βλάστηση στην έκταση και έχει 

αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την υπα-

γωγή της στις παρ. 1 (δάσος) και 2 (δασική έκταση) του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979, χωρίς να απαιτείται η πλήρης 

μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 

αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 27 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 15703 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέων, των εκτάσεων Α εμβα-
δού 1.042.807,31 τ.μ., Β εμβαδού 22.740,92 τ.μ., 
Γ εμβαδού 2.810,38 τ.μ. και Δ εμβαδού 7.863,21 
τ.μ., που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς που 
εκδηλώθηκε εντός των αγροκτημάτων Λουτρού 
και Μοναστηρακίου του Δήμου Αλεξανδρούπο-
λης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» παρ. 3 του άρθρου 117

(Α΄ 120).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 
του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης" και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47), όπως ισχύει 
σήμερα.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α΄ 235).

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Τις υπ’ αρ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/4-9-2017 και 21638/11-4-2018 εντολές της Γενι-
κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 και Γ8789/
6-2-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

12. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή 
Συντονιστή’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (Β΄ 1971).

14. Την υπ’ αρ. 15611/24-9-2020 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 
σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας δασολόγου της υπηρεσίας, 
όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέων, των ανα-
φερόμενων στο θέμα εκτάσεων, αποφασίζουμε.

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες τις εκτάσεις Α εμβαδού 
«Ενός εκατομμυρίου Σαράντα Δύο χιλιάδων, Οκτακοσίων 
Επτά τετραγωνικών μέτρων και Τριάντα Ενός εκατοστών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7959Τεύχος Δ’ 729/04.11.2020

του τετραγωνικού μέτρου» (1.042.807,31 τ.μ.), Β εμβαδού 
«είκοσι δύο χιλιάδων επτακοσίων σαράντα τετραγωνικών 
μέτρων και ενενήντα δύο εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (22.740,92 τ.μ.), Γ εμβαδού «δύο χιλιάδων οκτα-
κοσίων δέκα τετραγωνικών μέτρων και τριάντα οκτώ 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (2.810,38 τ.μ.) και 
Δ «επτά χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα τριών τετραγωνι-
κών μέτρων και είκοσι ενός εκατοστών του τετραγωνι-
κού μέτρου» (7.863,21 τ.μ.), που βρίσκονται εντός των 
αγροκτημάτων Λουτρού και Μοναστηρακίου του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, οι 
οποίες καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώ-
θηκε στην περιοχή, στις 30 Αυγούστου 2020.

Οι ανωτέρω εκτάσεις, Α εμβαδού 1.042.807,31 τ.μ., 
Β εμβαδού 22.740,92 τ.μ., Γ εμβαδού 2.810,38 τ.μ. και 
Δ εμβαδού 7.863,21 τ.μ., που προσδιορίζονται από τα 
στοιχεία (1,2,…,518,519,1), (520,521,…,658,659,520), 
(660,661,…,702,703,660) και (704,705,…,733,734,704), 
αντίστοιχα, όπως αυτές απεικονίζονται στο προσαρ-
τημένο στην παρούσα απόφαση, εξαρτημένο από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφι-
κό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, σε προβολικό σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκουν στην κατηγορία των 
δασών, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η κήρυξη των εν λόγω εκτάσεων ως αναδασωτέων, 
ενεργείται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-
ματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979, όπως 
αυτά ισχύουν σήμερα.

Οι ως άνω περιγραφόμενες εκτάσεις συνορεύουν με:

1. Έκταση Α:
Βόρεια: Δάσος και Δασικές εκτάσεις
Νότια: Αγροί
Ανατολικά: Δάσος και Αγροί
Δυτικά: Δάσος και Αγροί

2. Έκταση Β:

Βόρεια: Αγροί

Νότια: Δάσος

Ανατολικά: Αγροί

Δυτικά: Αγροί

3. Έκταση Γ:

Βόρεια: Αγροί

Νότια: Δασική έκταση

Ανατολικά: Δασική έκταση

Δυτικά: Αγροί

4. Έκταση Δ:
Βόρεια: Δασική έκταση
Νότια: Αγροί
Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Δασική έκταση

Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα-

δασωτέων, είναι η διατήρηση του δασικού τους χαρα-

κτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσή τους για κάθε άλλη 

χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με 

φυσική ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την κατα-

στροφή της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική 

βλάστηση πρίνου, δρυός και παλιουριού.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7960 Τεύχος Δ’ 729/04.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7961Τεύχος Δ’ 729/04.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7962 Τεύχος Δ’ 729/04.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7963Τεύχος Δ’ 729/04.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7964 Τεύχος Δ’ 729/04.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 23 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007290411200008*


